UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDMN&GDTH
V/v phòng ngừa tình trạng ném đất, đá,

chất bẩn lên các đoàn tàu; nâng cao

hiệu quả công tác tuyên truyền đảm bảo

 trật tự ATGT đường sắt

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng GDĐT các quận/huyện/thành phố;

- Trường THPT, Phổ thông nhiều cấp;

- Trung tâm GDNN-GDTX các quận/huyện/thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

 Thực hiện Công văn số 697/UBND-NCKTGS, ngày 08/4/2025 của Ủy

ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc phòng ngừa tình trạng ném đất, đá,

chất bẩn lên các đoàn tàu; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp trong công tác

đảm bảo trật tự ATGT đường sắt; Căn cứ tình hình thực tế trong thời gian vừa

qua, tình trạng ném đất, đá, chất bẩn lên tàu tại các tuyến đường sắt đi qua tiếp

tục có chiều hướng gia tăng, nguy cơ uy hiếp an toàn khi tàu chạy, có thể dẫn

đến nguy cơ tai nạn giao thông đường sắt đặc biệt nghiêm trọng, đe dọa sức

khỏe, tính mạng của hành khách và nhân viên trên đoàn tàu cũng như những

người dân xung quanh, gây thiệt hại về tài sản của Nhà nước, ngành đường sắt,

ảnh hưởng đến an ninh, trật tự chung trên địa bàn cơ sở; đồng thời còn làm ảnh

hưởng đến hình ảnh đất nước và con người Việt Nam đối với du khách nước

ngoài. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị chỉ đạo thực hiện nghiêm túc

một số nội dung sau:

 1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt về đảm bảo trật tự ATGT

đường sắt nhằm nâng cao ý thức chấp hành quy định về trật tự ATGT đường sắt

cho học sinh tại các trường học, trong đó chú trọng tới nội dung tuyên truyền,

phòng ngừa các hành vi ném đất, đá, chất bẩn lên tàu. Yêu cầu nội dung tuyên

truyền ngắn gọn, dễ hiểu và tăng tần suất tuyên truyền, phổ biến tới học sinh.

 2. Đổi mới các hình thức tuyên truyền, quán triệt, phổ biến tới học sinh như

đưa vào bản tin phát thanh của nhà trường, sinh hoạt tập thể, pano, khẩu hiệu,...

tăng cường tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội như facebook, zalo,... kết

hợp với biểu dương các điển hình tốt và phê phán các hành vi vi phạm.

 3. Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và các cơ quan chức

năng trong công tác giáo dục, xử lý, răn đe và ngăn chặn các hành vi ném đất, đá

và các vật khác lên tàu.

  Yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung trên;

kịp thời báo cáo các vấn đề khó khăn, các tình huống phát sinh xảy ra về Sở

Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục Mầm non và Giáo dục Tiểu học)./.

Nơi nhận:
- Ban Giám đốc Sở;

- Các trường THPT, Phổ thông nhiều cấp;

- Phòng GDĐT quận/huyện/TP;

- TT GDNN-GDTX các quận/huyện/TP;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

		2025-04-15T17:19:16+0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-15T17:50:42+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-15T17:50:43+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-15T17:50:43+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!